
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.925 18 de junho de 2019 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR–PRESIDENTE DA AGEPEN
Na PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 150, de 17 de março de 2017, Publicada no 

Diário Oficial nº. 9.373, de 21 de março de 2017, página 52, que designou Comissão para acompanhar a 
regulamentação das atividades desenvolvidas em cantinas nos Estabelecimentos Penais, sob a égide da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul/AGEPEN, apostilada no 
Diário Oficial nº. 9.460, de 28 de julho de 2017, página 55 e no Diário Oficial nº. 9.869, de 26 de março de 2019, 
página 75, foi feita a terceira apostila:
Onde constou:

Matrícula Servidor Cargo Função

10105021 PEDRO CARRILHO DE ARANTES Chefe de Gabinete / AGEPEN MEMBRO

Passe a constar:
Matrícula Servidor Cargo Função

17435021 VALDIMIR AYALA CASTRO Chefe de Gabinete / Agepen MEMBRO

Campo Grande – MS, 14 de Junho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 852, DE 14 DE JUNHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à servidora 
ROSALINA PONTES, matrícula n. 22838023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n.  3.150 de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/001624/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 853, DE 14 DE JUNHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao servidor 
DILCENEU CERRI, matrícula n. 10938021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/009639/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 854, DE 14 DE JUNHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à 
servidora EUNICE FÁTIMA DE ARRUDA, matrícula n. 22226021, ocupante do cargo de Profissional de Serviços 
Hospitalares, função, Enfermeiro, classe D, código 50053, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.925 18 de junho de 2019 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação de Serviços de Saúde, com fulcro no art. 41, incisos I, II, III, 
art. 76 e art. 77, parágrafo Único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/101982/2018).
CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                           Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 855, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à servidora ELIZANETE DOS REIS SANTOS, 
matrícula n. 93002023, Categoria Funcional, Assistente de Atividades de Trânsito, cargo, Assistente de Atividades 
de Trânsito,  classe, A, código 70075, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada no Departamento Estadual de Trânsito, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70 de 29 de março de 
2012 (Processo n. 31/705698/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente 

         
PORTARIA “P” AGEPREV n. 856, DE 14 DE JUNHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor  
ANTONIO AUGUSTO DE ASSIS BERRIEL JUNIOR, matrícula n. 86676021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário 
Estadual, classe H, referência, 461, código 30004,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 40, § 4º, inciso I, combinado 
com o art. 3º, inciso III,  da Lei Complementar n. 142, de 8 de maio de 2013 (Processo n. 11/021472/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 857, DE 14 DE JUNHO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ELISANGELA DA SILVA MESSIAS, na condição de Cônjuge, beneficiária do servidor 
falecido, MARCOS MESSIAS, matrícula n. 24761022, que detinha o cargo de Soldado PM, símbolo 231/SD/3, 
código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I e art. 45 inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 10 de 
outubro de 2018 (Processo n. 55/500892/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente
 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 858, DE 14 DE JUNHO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a  FERDINANDO MENDES TAMBA, na condição de Filho, maior inválido, beneficiário 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.925 18 de junho de 2019 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

do servidor falecido, Flávio Shiguetomi Tamba, matrícula n. 32477022, que detinha o cargo de Capitão PM, 
símbolo 231/CAP/6, código 40012, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I e art. 45 inciso I, art. 
46 e art.51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 12 de março de 2019 (Processo n. 55/500076/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 859, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, Ex Officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos integrais e paridade, o 2º Tenente PM FRANCISCO OJEDA, matrícula n. 70997021, símbolo 231/2TE/7, 
código 40014, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 47, inciso 
II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 
30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/300323/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.                                                       
                
                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 860, DE 17 DE JUNHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social,  ao 
servidor EDMAR SCHNEIDER DOS REIS, matrícula n. 112013021, Categoria Funcional, Assistente de Atividades 
de Trânsito, cargo, Assistente de Vistoria e Identificação Veicular, classe, B, código 70071, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Departamento Estadual de Trânsito, com 
fulcro no art.41, incisos I, II, III, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 31/700094/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JUNHO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 861, DE 17 DE JUNHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao servidor 
ANTONIO CARLOS COSTA MAYER, matrícula n. 115919022, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, símbolo 
192/111/B6, código 40305, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei 
n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, de 19 
de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 
20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200401/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JUNHO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.925 18 de junho de 2019 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 862, DE  14 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, resolve:                                 

  R E S O L V E:

  Conceder afastamento, pelo prazo de 4 (quatro) dias, no período de 10 de abril de 2019 a 13 de abril de 2019, 
para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, ao servidor Douglas Carrilho Santana, ocupante do cargo 
em comissão de Gestão e Assistência, símbolo DCA-11, matricula n. 429861021, lotado na Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova 
redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo n. 55/501706/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.                                                    
                
                   JORGE OLIVEIRA MARTINS
                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 863, DE  14 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, resolve:
                                 
  R E S O L V E:
  Conceder afastamento, pelo prazo de 7 (sete) dias, no período de 25 de maio de 2019 a 31 de maio de 2019, 
para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, ao servidor Douglas Carrilho Santana, ocupante do cargo 
em comissão de Gestão e Assistência, símbolo DCA-11, matricula n. 429861021, lotado na Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova 
redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo n. 55/501706/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.    
                                                            
                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 864, DE  14 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
resolve:                                 

  R E S O L V E:

  Conceder afastamento, pelo prazo de 7 (sete) dias, no período de 29 de maio de 2019 a 4 de junho de 2019, para 
tratamento da própria saúde, em caráter inicial, ao servidor William Martos Garcia, ocupante do cargo em comissão 
de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, matricula n. 20285022, lotado na Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova 
redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo n. 55/502490/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.           
                                                            
                    JORGE OLIVEIRA MARTINS
                          Diretor-Presidente                                    

                 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
74849022 e 
74849021

Terezinha de Almeida Silva Professor/Professor Ageprev 55/501094/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.274/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.925 18 de junho de 2019 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
15272022 Joaquim Araújo Coronel - PM Ageprev 55/502287/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.294/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
16961021 Eva Borges de Oliveira Professor Ageprev 55/501288/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.271/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
112144024 Salvador Cheles do Nascimento Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/501006/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.159/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária e Restituição da Contribuição
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

14300022 Lindolfo Castro Pereira 1º Sargento - PM Ageprev 55/500148/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.241/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filho – Maior Universitário
Interessado: Luciano de Freitas Rizzo 
Processo: 55/501865/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.173/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.925 18 de junho de 2019 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte 
Situação: Companheira
Interessado: Rosa Marilyn Falcão Mardini 
Processo: 55/501764/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.323/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca o segurado SALVADOR PAES DA SILVA, matrícula n. 3167681, à comparecer para 
a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 5 de agosto de 2019 às 10.30 horas (portando laudo 
médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores 
a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à reavaliação médico-pericial 
ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. n. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com o art. 1º inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/502778/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2019.

Jorge Oliveira Martins
  Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Agrária
PORTARIA “P” AGRAER N. 231 DE 11 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Erval Sajovic Pereira, matrícula n. 11396021, ocupantes do 
cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 11 de junho de 2019 
(Processo n. 21/500333/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 11 de junho de 2019.

                                                                     ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                                                           Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 232 DE 11 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Jose Carlos de Moraes, matrícula n. 22363021, ocupantes 
do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe C Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 12 de junho de 
2019 (Processo n. 21/500429/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 11 de junho de 2019.

                                                                     ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                                                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 233 DE 11 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Eduardo de Oliveira Barreto, matrícula n. 423003021, 
ocupantes do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe A Nível I, pertencente ao Quadro Permanente 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível 


